更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一） 会计政策变更

《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。公司对该类交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

根据解释 16 号的规定，“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行本解释的财务报

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2023 年）

20

表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照

本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本

解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1

月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用，该变更对 2023 年 1 月 1 日及 2022 年度财务报

表的影响如下：

报表项目
对财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

合并报表 母公司报表

递延所得税资产 7,766,688.16 1,119,818.42

递延所得税负债 7,837,877.89 1,238,756.78

在建工程 210,061.84

盈余公积 -11,893.84

未分配利润 34,751.24

少数股东权益 116,014.71

所得税费用 -128,817.43 118,938.36

（二） 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三） 重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

（四） 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数（调整

前上期金额）

本期年初数/上期

数（调整后上期金

额）

调整影响数

合计
会计政策变

更

会计

差错

更正

资产总额 105,559,815,749.30 105,551,838,999.30 7,976,750.00 7,976,750.00

负债总额 81,311,717,433.64 81,319,555,311.53 7,837,877.89 7,837,877.89

归属于母公司

所有者权益总

额

20,090,735,621.68 20,090,758,479.08 22,857.40 22,857.40

其中：未分配

利润
2,567,974,168.00 2,568,008,919.24 34,751.24 34,751.24

利润总额 2,189,037,818.96 2,189,037,818.96

归属于母公司

所有者的净利
1,396,379,636.85 1,396,396,964.18 17,327.33 17,327.33

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2023 年）

21

报表项目
上期期末数（调整

前上期金额）

本期年初数/上期

数（调整后上期金

额）

调整影响数

合计
会计政策变

更

会计

差错

更正

润

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 127.21 112.56 13.02 -

应收账款

2.36 1.75 34.90

2023 年高速通行业

务恢复，待拆分清

算的通行费收入较

上年有所增加

预付款项 0.79 0.09 781.61

博大公司对项目在

建时期应付账款进

行重分类

其他应收款 3.03 2.94 3.08 -

存货 0.01 0.01 -13.62 -

其他流动资产 0.02 0.01 163.75

主要为应交增值税

借方余额重分类的

结果，本年进项税

额增加

长期应收款 4.50 8.70 -48.28

收到广州利路实业

投资有限公司的债

券对价款本金

长期股权投资 53.04 43.56 21.75 -

其他权益工具投

资
0.03 0.02 30.40

主要为广东新会美

达锦纶股份有限公

司公允价值变动收

益

固定资产 731.59 626.05 16.86 -

在建工程 163.07 233.41 -30.14
主要为云茂高速转

入固定资产科目

使用权资产 0.75 0.31 138.89 办公场所利通广场

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2023 年）

22

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

的租赁合同到期并

重新签订

开发支出 - 0.01 -100.00

主要是公司本部将

科研经费调整为研

发费用

无形资产 7.51 8.16 -7.87 -

长期待摊费用 1.35 1.69 -20.33 -

递延所得税资产 1.57 1.60 -2.07 -

其他非流动资产 22.99 14.73 56.03

主要为湾区交投公

司其他非流动资产

同比增加

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

固定资产 731.59 668.58 - 91.39

无形资产 7.51 6.00 - 79.86

在建工程 163.07 147.45 - 90.42

其他 57.58 57.58  100

合计 959.75 879.61 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

南环段高速

公路项目
65.47 - 62.89

收费权质押 无重大不利

影响

江罗高速公

路项目
103.29 - 99.27

收费权质押 无重大不利

影响

珠海段高速

公路项目
32.51 - 31.06

收费权质押 无重大不利

影响

博深、梅大

及东延线高

速公路项目

136.78 - 132.47

收费权质押 无重大不利

影响

广东省公路建设有限公司公司债券年度报告（2023 年）

23

广珠西线高

速公路项目
88.96 - 85.69

收费权质押 无重大不利

影响

罗阳高速公

路项目
47.55 - 45.39

收费权质押 无重大不利

影响

虎门二桥高

速公路项目
47.32 - 45.77

收费权质押 无重大不利

影响

云茂高速公

路项目
144.54 - 134.79

收费权质押 无重大不利